**22. Et le maistre** queux soit advisé du nombre des personnes qu'il ont a servir et selon le nombre si prennent la quantité des pois<sup>156</sup> et les trient et nectoint et lavent bien et appoint, et mectent cuire en belles chaudières nectes ou grandes oulles belles et cleres, et facent cuire; et, estre mis cuire, si tirés vostre puree en belles oulles ou cornues et en treysés si grant quantité /49v/ que vous puissés faire la quantité de la potagerie que vous sera ordonnee a faire.

<sup>152</sup> Pour la *poudre du sucre*, voir en particulier PEGOLOTTI, pp. 362-365 : « Polvere di zucchero sono di molte maniere, cioè di Cipri e di Rodi e di Soria e del Cranco di Monreale e d'Allessandria, e tutti si fanno in pani di zuccheri interi, ma perchè non sono tanti cotti come gli altri zuccheri che si sostengono in pani... si disfanno i pani... » (p. 363).

<sup>153</sup> « Et mettre en chascun pasté .iii. ou .iiii. quartiers de poullaille pour fichier les banieres de France et des seigneurs qui seront en la presence. ... Et convient avoir du fueil d'or ou d'argent ou du feuil d'estain pour les dorer avant les banieres » (*Viandier*, p. 122).

<sup>154</sup> *mujons* : ms. *mupus*. Dans la version que le scribe copiait, il n'a pas dû y avoir d'espace très net entre les lettres *i* et *o*.

<sup>155</sup> *cuifs* : écho du mot précédent ?

<sup>156</sup> C'est une recette pour Puree de pois (blancs), qui sera à la base de la plupart des *potageries* ou sauces qui accompagnent les plats maigres. Le *Menagier* contient un *Potage de pois vielz* (§ 29; p. 134) et *nouveaux* (§ 30; p. 136). Plus loin (ff° 111r et 114r), Chiquart mentionne *les poys colés*, plat auquel le *Menagier* se réfère aussi : « De tous iceulx poiz, soient vielz, soient nouveaulx, l'en peut faire des coulez en un butel, estamine ou sacs... » (§ 31; p. 136); cf. *poiz coulez* dans les menus du *Menagier* (p. ex. p. 175, l. 7; p. 91).

**23. Et premierement**, pour vostre broet blanc<sup>157</sup> si prennés des amandres selonc la quantité de la potagerie que vous sera ordonnee a faire, et les faictes bien plumer et nectoyer et broyer nectement, et les arrousés de la puree des pois blancs ; et quant elles seront bien broyees si les tirés audit boullon des pois et en mectés selonc la quantité desdictes amandres ; et y mectés de bon vin blanc et de verjust et de gingibre blanc et de granne de paradix, et de toutes choses par bonne mesure, et du sel, et advisés que de riens n'y mectés pas tropt ; et mectés du sucre dedans selonc la quantité du boullon ; et puis prennés une belle, grande, clere et necte oulle et mectés boullir. Et quant ce sera au /50r/ drecier si mectés vostre poysson frit par beaux platz et puis lancés dudit broet par dessus ; et sur les potageries que vous ferés d'amandres ores et ja, quant il<sup>158</sup> sera drecié si ne oublés point les dragiees que se doivent semer par dessus<sup>159</sup>.